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ISTOTA CIMIC

CIMIC (ang. Civil-Military Co-operation), 

oznacza współpracę cywilno-wojskową. 

Jest to termin używany w ramach struktur NATO,

służący określeniu strategii, zakładającej współpra-

cę sił wojskowych z organami władzy cywilnej w

ramach prowadzonych operacji.
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ISTOTA CIMIC

NATO Definition
CIMIC is defined as: the co-ordination and co-operation, in
support of the mission, between the NATO Commander and
civil actors, including national population and local authorities,
as well as international, national and non-governmental
organisations and agencies.

Współpraca cywilno-wojskowa (CIMIC) jest definiowana jako
koordynacja i współpraca, we wsparciu misji, między dowódcą
NATO i podmiotami cywilnymi, włączając w to ludność danego
państwa i władze lokalne, jak również międzynarodowe,
krajowe i pozarządowe organizacje i agencje.



ISTOTA CIMIC

EU Definition
Civil-Military Cooperation (CIMIC) is the coordination and
cooperation, in support of the mission, between military
components of EU-led Crisis Management Operations and civil
actors (external to the EU), including national population and
local authorities, as well as international, national and non-
governmental organisations and agencies.

Współpraca cywilno-wojskowa (CIMIC) jest koordynacją i
współpracą, we wsparciu misji, między wojskowymi elementami
zaangażowanymi w operacje zarządzania kryzysowego pod
przewodnictwem UE i podmiotami cywilnymi (na zewnętrz UE),
włączając w to ludność danego państwa i władze lokalne, jak
również międzynarodowe, krajowe i pozarządowe organizacje i
agencje.
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UN Definition
The UN refers to Civil-Military Coordination (CMCoord) as “the
essential dialogue and interaction between civilian and military actors
in humanitarian emergencies that is necessary to protect and promote
humanitarian principles, avoid competition, minimize inconsistency,
and when appropriate pursue common goals. Basic strategies range
from coexistence to cooperation. Coordination is a shared
responsibility facilitated by liaison and common training”.

ONZ odnosi się do koordynacji cywilno-wojskowej (CMCoord) jako
„zasadniczego dialogu oraz interakcji pomiędzy podmiotami
cywilnych i wojskowych w kryzysach humanitarnych, które są
niezbędne do ochrony i propagowania zasad humanitarnych, unikania
rywalizacji, zminimalizowania sprzeczności, a w razie potrzeby do
realizacji wspólnych celów. To zakres podstawowych strategii od
współistnienia do współpracy. Koordynacja jest wspólną
odpowiedzialnością ułatwioną przez kontakty i wspólne szkolenia".
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US Model
Those military operations conducted by civil affairs forces that (1) enhance the
relationship between military forces and civil authorities in localities where military
forces are present; (2) require coordination with other interagency organisations,
intergovernmental organisations, non-governmental organisations, indigenous
populations and institutions, and the private sector; and (3) that involve application of
functional specialty skills that normally are the responsibility of civil government to
enhance the conduct of civil-military operations. Also called Civil Affairs Operations
(CAO).

To operacje wojskowe, prowadzone przez siły (jednostki) do spraw cywilnych, które:
1 - wzmacniają związki między siłami zbrojnymi i władzami cywilnymi w miejscach,
w których siły zbrojne są obecne; 2 - wymagają koordynacji z innymi agencjami,
organizacjami międzyrządowymi, organizacjami pozarządowymi, rdzenną ludnością i
instytucjami oraz sektorem prywatnym, oraz (3) wymagają stosowania
specjalistycznych umiejętności funkcjonalnych, za które są zazwyczaj odpowiedzialne
cywilne rządy, w celu udoskonalenia procesów prowadzenia operacji cywilno-
wojskowych, zwanych również operacjami spraw cywilnych (CAO).



ISTOTA CIMIC

Definicja polska zawarta w DD/9 SZ RP

Współpraca cywilno-wojskowa, zwana dalej
CIMIC, jest to zespół przedsięwzięć obejmują-
cy koordynację i współdziałanie pomiędzy
dowódcą wojskowym a podmiotami cywilnymi,
przez które rozumie się ludność cywilną, władze
lokalne oraz organizacje międzynarodowe,
rządowe i pozarządowe, działające w obszarach
ich kompetencji i odpowiedzialności.



ISTOTA CIMIC

Współpraca cywilno – wojskowa (CIMIC) jest to nawiązywanie
i utrzymywanie kontaktów pomiędzy dowódcami sojuszniczymi
i narodowymi a narodowymi organami władzy (wojskowymi i
cywilnymi) oraz ludnością cywilną na obszarze prowadzenia
operacji lub na obszarze, gdzie jest planowane rozmieszczenie
sił wojskowych w zakresie czynników społecznych, politycznych,
kulturowych, ekonomicznych, środowiskowych oraz
humanitarnych.
Współpraca ta, obejmuje także dokonywanie uzgodnień z
organizacjami międzynarodowymi i krajowymi, rządowymi i
pozarządowymi działającymi na obszarze prowadzenia operacji,
lub gdzie taka operacja jest planowana.
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• CIMIC jest integralną częścią operacji. Oznacza to, że plan każdej
operacji obejmuje zagadnienia współpracy cywilno-wojskowej;

• CIMIC wspiera realizację zadań sił zbrojnych zmierzając do osiągnięcia
założonego celu operacji;

• komórki odpowiedzialne za współpracę cywilno-wojskowa wchodzą
w skład dowództw i sztabów, działają zgodnie z zatwierdzonym planem,
współuczestnicząc w wykonaniu zadania postawionego dowódcy.
Posiadają uprawnienia do koordynowania działalności w zakresie
współpracy cywilno-wojskowej w rejonie prowadzenia działań, stosownie
do kompetencji organów dowodzenia, w skład których wchodzą;

• siły zbrojne swoimi siłami i środkami mogą wspierać i zabezpieczać
podmioty cywilne, o ile nie pozostaje to w sprzeczności z wykonywanym
zadaniem;

• działania personelu CIMIC powinny mieć na względzie potrzebę jak
najwcześniejszego przekazania funkcji cywilnych, czasowo przyjętych
przez organy wojskowe, właściwym organom i organizacjom cywilnym.



CELE CIMIC (AJP-3.4.9)

CELEM CIMIC JEST USTANOWIENIE I UTRZY-
MYWANIE PEŁNEJ WSPÓŁPRACY MIĘDZY
DOWÓDCĄ NATO A WŁADZAMI CYWILNYMI,
ORGANIZACJAMI, AGENDAMI I SPOŁECZ-
NOŚCIĄ W OBSZARZE OPERACJI DOWÓDCY, W
CELU UMOŻLIWIENIA DOWÓDCY REALIZACJI
ZADANIA.
CELEM DŁUGOFALOWYM CIMIC JEST POMOC
W STWORZENIU I PODTRZYMANIU WARUN-
KÓW, KTÓRE WSPOMAGAĆ BĘDĄ OSIĄGNIĘ-
CIE CELÓW DZIAŁANIA SOJUSZU.



CELE CIMIC (DD/9)

CELEM, JAKI NALEŻY OSIĄGAĆ W PIERWSZEJ KOLEJNOŚCI,
ORGANIZUJĄC WSPÓŁPRACĘ CYWILNO-WOJSKOWĄ, JEST
USTANOWIENIE I UTRZYMYWANIE PEŁNEJ WSPÓŁPRACY
POMIĘDZY DOWÓDCĄ WOJSKOWYM ORAZ WŁADZAMI CYWIL-
NYMI, ORGANIZACJAMI, A TAKŻE LUDNOŚCIĄ ZNAJDUJĄCĄ SIĘ
W OBSZARZE ODPOWIEDZIALNOŚCI DOWÓDCY.
USTANOWIONA WSPÓŁPRACA MA UMOŻLIWIĆ LUB UŁATWIĆ
DOWÓDCY WYKONANIE POSTAWIONYCH ZADAŃ. MOŻE ONA
OBEJMOWAĆ NIEKIEDY BEZPOŚREDNIE WSPARCIE SEKTORA
CYWILNEGO.

CELEM DŁUGOFALOWYM CIMIC JEST WSPIERANIE TWORZENIA I
UGRUNTOWYWANIA WARUNKÓW SŁUŻĄCYCH OSIĄGNIĘCIU
ZAKŁADANYCH CELÓW OPERACJI, DO KTÓRYCH NALEŻĄ
ZARÓWNO CELE WOJSKOWE JAK I POLITYCZNE.



CELE CIMIC

CELEM CIMIC JEST ZMNIEJSZENIE NEGATYWNEGO
WPŁYWU, JAKIE ŚRODOWISKO CYWILNE MOŻE
WYWIERAĆ NA PROWADZONĄ OPERACJĘ ORAZ
USTANOWIENIE I UTRZYMANIE PEŁNEGO WSPÓŁ-
DZIAŁANIA SIŁ WOJSKOWYCH Z LOKALNĄ LUDNO-
ŚCIĄ I INSTYTUCJAMI POZAMILITARNYMI.

PODCZAS PLANOWANIA, PRZYGOTOWANIA I PROWA-
DZENIA OPERACJI DOWÓDCY WSZYSTKICH SZCZEBLI
POWINNI UWZGLĘDNIAĆ WSZYSTKIE ASPEKTY
ŚRODOWISKA CYWILNEGO MOGĄCE MIEĆ WPŁYW NA
PROWADZENIE DZIAŁAŃ.



CELE CIMIC (DD/9)

Personel CIMIC dążąc do osiągnięcia powyższych celów powinien:

1) utrzymywać kontakty z podmiotami cywilnymi;
2) włączać na szczeblu strategicznym i operacyjnym stosowne podmioty

cywilne do procesów planowania i prowadzenia operacji;
3) monitorować lokalne środowiska cywilne w celu wykrycia obszarów nie

objętych współpracą i w razie potrzeby określać sposoby jej
nawiązywania;

4) analizować działanie, jakie podejmują siły zbrojne w obszarze
pozamilitamym, włączając w to dostarczanie ekspertyz przez
specjalistów CIMIC;

5) dążyć do terminowego i stopniowego przekazania zadań cywilnych
odpowiednim wedle kompetencji władzom cywilnym;

6) współpracować z personelem wchodzącym w skład innych komórek
organizacyjnych własnej struktury, koordynując podejmowane w
ramach CIMIC działania;

7) opracowywać dla potrzeb dowódcy propozycje koncepcji działania w
zakresie wyżej wymienionych przedsięwzięć.



GŁÓWNE FUNKCJE CIMIC

WYMIANA INFORMACJI 
Z PODMIOTAMI CYWILNYMI

WSPARCIE
ŚRODOWISKA CYWILNEGO

WSPARCIE
SIŁ ZBROJNYCH



FUNKCJE CIMIC

STANOWI FUNDAMENTALNĄ CZĘŚĆ PROCESU PLANOWANIA. CELEM
WYMIANY INFORMACJI JEST UMOŻLIWIENIE DOWÓDCY
KOORDYNACJI DZIAŁAŃ, NIEZBĘDNEJ DLA WSPIERANIA PROCESU
PLANOWANIA I PROWADZENIA OPERACJI.

WYMIANA INFORMACJI WE WSTĘPNYM OKRESIE PLANOWANIA ORAZ
BEZPOŚREDNIO PO ROZWINIĘCIU WOJSK UMOŻLIWI WYPEŁNIANIE
POZOSTAŁYCH FUNKCJI CIMIC.

DECYDUJĄCE ZNACZENIE DLA WYMIANY INFORMACJI I WSPÓLNEGO
PLANOWANIA NA SZCZEBLU DOWÓDZTWA STRATEGICZNEGO MA
USTANOWIENIE KONTAKTÓW POLITYCZNYCH. ODPOWIEDNIA POLITY-
KA INFORMACYJNA MA WSPOMAGAĆ KONTAKTY Z CYWILNYMI
WŁADZAMI I ORGANIZACJAMI.

W TYM CELU NIEZBĘDNE JEST ZAPEWNIENIE RZETELNEGO I
TERMINOWEGO ROZPOWSZECHNIANIA INFORMACJI DOTYCZĄCYCH
WSPÓŁPRACY CYWILNO-WOJSKOWEJ ORAZ OSIĄGNIĘĆ I POSTĘPÓW
W TYM ZAKRESIE.

PRZEJRZYSTA POLITYKA INFORMACYJNA POZWOLI ZDOBYĆ
ZAUFANIE, A PRZEZ TO UŁATWI UZYSKANIE WSPARCIA LUDNOŚCI,
ORGANIZACJI MIĘDZYNARODOWYCH I POZARZĄDOWYCH.

WYMIANA INFORMACJI Z PODMIOTAMI CYWILNYMI 



FUNKCJE CIMIC

OBEJMUJE SZEROKI ZAKRES DZIAŁAŃ REALIZOWANYCH W
RAMACH WSPÓŁPRACY CYWILNO-WOJSKOWEJ.

WSPARCIE BĘDZIE UDZIELANE ZAZWYCZAJ W CELU ZAPEW-
NIENIA ODPOWIEDNICH WARUNKÓW DO WYPEŁNIENIA MISJI
WOJSKOWEJ, GDY ODPOWIEDNIE WŁADZE CYWILNE I INNE
AGENDY NIE SĄ W STANIE WYKONYWAĆ SWOICH ZADAŃ.

MOŻE OBEJMOWAĆ WYKORZYSTANIE TAKICH ŚRODKÓW I
ZASOBÓW WOJSKOWYCH JAK: INFORMACJA, PERSONEL,
ŚRODKI MATERIAŁOWE, SPRZĘT, ŚRODKI KOMUNIKACJI,
DOŚWIADCZENIE SPECJALISTYCZNE I SZKOLENIE.

NIE MOŻE ONO ODBYWAĆ SIĘ W SPRZECZNOŚCI Z ZADANIAMI
WOJSKOWYMI I Z REGUŁY JEST PROWADZONE POD
KIEROWNICTWEM WŁADZ WOJSKOWYCH.

DECYZJE NA TEMAT WIELKOŚCI WSPARCIA I CZASU JEGO
TRWANIA POWINNY BYĆ PODEJMOWANE NA ODPOWIEDNIM
SZCZEBLU PRZY UWZGLĘDNIENIU CZYNNIKÓW POLITYCZ-
NYCH I WOJSKOWYCH.

WSPARCIE ŚRODOWISKA CYWILNEGO
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DOWÓDCY, ZALEŻNIE OD SYTUACJI, BĘDĄ POTRZE-
BOWAĆ ZNACZĄCEGO WSPARCIA ZE STRONY
ŚRODOWISKA CYWILNEGO W WYZNACZONYM
REJONIE OPERACYJNYM.
OD DOSTĘPU DO CYWILNYCH ŹRÓDEŁ ZAOPATRY-
WANIA I INFORMACJI ZALEŻEĆ BĘDZIE ZDOLNOŚĆ
DO PROWADZENIA DZIAŁAŃ.
W NIEKTÓRYCH WYPADKACH, ISTOTNYM MOŻE
OKAZAĆ SIĘ UDZIELENIE „MILCZĄCEGO WSPARCIA"
ZE STRONY ŚRODOWISKA CYWILNEGO DLA DZIA-
ŁAŃ PODEJMOWANYCH PRZEZ WOJSKO.

WSPARCIE SIŁ ZBROJNYCH



CZYNNIKI WARUNKUJĄCE ZDOLNOŚCI DO CIMIC

POSIADANIE W PEŁNI 
OKREŚLONYCH ZASAD 

POSTĘPOWANIA, ZAŁOŻEŃ
DOKTRYNALNYCH I 

PROCEDUR

UWZGLĘDNIENIE ZAGADNIEŃ
CIMIC W PROCESIE 

SZKOLENIA I DOSKONALENIA
KADR

POSIADANIE ZDOLNOŚCI FIZYCZNYCH
(WYSZKOLONY PERSONEL,
UTWORZONE JEDNOSTKI,

ODPOWIEDNIE ŹRÓDŁA
ZAOPATRZENIA)



CZYNNIKI WARUNKUJĄCE ZDOLNOŚCI CIMIC

Pierwszy z czynników, odnosi się do polityki władz rządowych,
obowiązujących w tym zakresie dokumentów doktrynalnych
oraz procedur, jakie zostały opracowane i wdrożone do
realizacji podczas prowadzonych ćwiczeń, treningów i operacji.

Drugi z czynników, osiągany jest poprzez prowadzenie
treningów, szkoleń, udział w ćwiczeniach (ujmowanie elementów
CIMIC w scenariuszach ćwiczeń) oraz wyczulenie dowódców i
obsady sztabów na zagadnienia dotyczące współpracy cywilno-
wojskowej. Aspekt ten obejmuje ponadto prowadzenie specjali-
stycznych kursów, akcji informujących, konferencji i semina-
riów, a także studiowanie i analizowanie użycia sił zbrojnych
oraz współpracy cywilno-wojskowej we współczesnych konflik-
tach zbrojnych.



CZYNNIKI WARUNKUJĄCE ZDOLNOŚCI CIMIC

Trzeci z czynników, obejmuje szereg zagadnień takich jak:
• wymóg posiadania wyszkolonego personelu CIMIC;
• konieczność powołania struktur organizacyjnych CIMIC;
• potrzebę wydzielenia środków materiałowych, które oddane

do dyspozycji struktur CIMIC umożliwią ich działanie.

Przyjmuje się, że dla osiągnięcia zdolności CIMIC niezbędne
jest ustanowienie komórek organizacyjnych ds. współpracy
cywilno-wojskowej w: dowództwie szczebla strategicznego
Sił Zbrojnych RP, strukturach dowództw rodzajów sił
zbrojnych oraz związków taktycznych Wojsk Lądowych.



SIŁY REALIZUJĄCE ZADANIA CIMIC

ZESPOŁY CIMIC
Odpowiednio wyposażone zespoły,
posiadające wyraźną strukturę orga-
nizacyjną, zaopatrywane stosownie do
prowadzonych, w ramach współpracy
cywilno-wojskowej, działań.
Ich zasadniczym zadaniem jest wspie-
ranie dowódcy w realizacji zadania
szczebla taktycznego.
Wielkość zespołów i czas ich zaanga-
żowania w rejonie misji uzależniony
jest od specyfiki wykonywanych za-
dań oraz od czasu, jaki będzie niezbę-
dny do rozwinięcia w rejonie stosow-
nych cywilnych struktur i organizacji.

EKSPERCI CIMIC
Specjaliści zatrudniani ze względu
na ich fachową wiedzę, gdy na obsza-
rze prowadzonych działań brakuje
odpowiednio przygotowanego perso-
nelu wojskowego lub cywilnego.
Specjaliści mogą wywodzić się z róż-
nych środowisk i nie muszą należeć
do personelu wojskowego sił zbroj-
nych.
Do ich zadań należeć będzie udział
w opracowywaniu ocen i analiz, a
także współuczestnictwo w procesie
planowania lub wykonania zadań
specjalistycznych powierzonych

dowódcy.



ISTOTA HNS

HOST NATION SUPPORT (HNS) - WSPARCIE POBYTU I DZIAŁAŃ WOJSK
SOJUSZNICZYCH NA TERYTORIUM KRAJU GOSPODARZA.

W NATO HNS DEFINIOWANY JEST JAKO CYWILNA I WOJSKOWA POMOC
UDZIELANA PRZEZ PAŃSTWO-GOSPODARZA W CZASIE POKOJU,
KRYZYSU I W CZASIE WOJNY SOJUSZNICZYM SIŁOM ZBROJNYM I
ORGANIZACJOM, KTÓRE SĄ ROZMIESZCZANE, WYKONUJĄ ZADANIE
LUB PRZEMIESZCZAJĄ SIĘ PRZEZ TERYTORIUM PAŃSTWA-
GOSPODARZA.

ZAKRES REALIZOWANYCH PRZEDSIĘWZIĘĆ REGULUJĄ ZOBOWIĄZANIA
WYNIKAJĄCE Z POROZUMIEŃ W RAMACH SOJUSZU LUB Z
DWUSTRONNYCH BĄDŹ WIELOSTRONNYCH UMÓW ZAWARTYCH
MIĘDZY "PAŃSTWEM - GOSPODARZEM" ORAZ ORGANIZACJĄ NATO I
PAŃSTWAMI WYSYŁAJĄCYMI WOJSKA.

POLSKI HNS OBEJMUJE NIE TYLKO ZAOPATRZENIE, USŁUGI I
INFRASTRUKTURĘ (LOGISTYKĘ), ALE TAKŻE DOSTARCZENIE
SOJUSZNIKOM INNYCH "PRODUKTÓW", JAKIMI SĄ INFORMACJE,
SWOBODA DZIAŁANIA, BEZPIECZEŃSTWO I POPARCIE SPOŁECZNE.



CEL I ISTOTA REALIZACJI ZADAŃ HNS

CELEM REALIZACJI ZADAŃ WYNIKAJĄCYCH Z OBOWIĄZKÓW PAŃSTWA

POLSKIEGO, WYSTĘPUJĄCEGO W ROLI PAŃSTWA GOSPODARZA WOBEC SIŁ

ZBROJNYCH INNYCH PAŃSTW, PRZEBYWAJĄCYCH NA JEGO TERYTORIUM JEST

ZAPEWNIENIE WSPARCIA OPERACJI I ĆWICZEŃ PROWADZONYCH PRZEZ

DOWÓDCĘ NATO, W CELU WZMOCNIENIA JEGO WYSIŁKU W DĄŻENIU DO

OSIĄGNIĘCIA ODPOWIEDNIEGO POZIOMU SPRAWNOŚCI I EFEKTYWNOŚCI

EKONOMICZNEJ OPERACJI. ZADANIE TO REALIZOWANE JEST MIĘDZY INNYMI

POPRZEZ UDOSTĘPNIENIE DOWÓDCY NATO ZASOBÓW NARODOWYCH,

WYNIKAJĄCYCH Z PRZYJĘTYCH ZOBOWIĄZAŃ.

ISTOTĄ REALIZACJI ZADAŃ WYNIKAJĄCYCH Z OBOWIĄZKÓW PAŃSTWA

GOSPODARZA JEST ZORGANIZOWANIE ODPOWIEDNIEGO I WE WŁAŚCIWYM

CZASIE WSPARCIA W RAMACH HNS, ZAPEWNIAJĄCEGO WIELONARODOWYM,

SOJUSZNICZYM SIŁOM ZBROJNYM WARUNKI DO PRZEMIESZCZANIA SIĘ I

PODTRZYMYWANIA ZDOLNOŚCI BOJOWEJ. TAK ROZUMIANE WSPARCIE

UZALEŻNIONE JEST OD WŁAŚCIWEGO WSPÓŁDZIAŁANIA I KOORDYNACJI

POMIĘDZY DOWÓDCĄ NATO, PAŃSTWAMI WYSYŁAJĄCYMI I PAŃSTWEM

GOSPODARZEM ORAZ OD PODPISANIA NIEZBĘDNYCH POROZUMIEŃ W TYM

ZAKRESIE.

Doktryna wsparcia przez państwo gospodarza (DD/4.5)



ISTOTA HNS

W NOWOCZESNEJ LOGISTYCE NATO WYSTĘPUJE WYMÓG
"WYKORZYSTYWANIA ZASOBÓW MIEJSCOWYCH". WYKORZYSTANIE
ICH OPIERA SIĘ NA TRZECH ZAŁOŻENIACH:

1. POTRZEBY I MOŻLIWOŚCI ZASOBÓW WOJSKOWYCH I CYWILNYCH
POWINNY BYĆ ZBILANSOWANE. ZA WYKORZYSTANIEM SIŁ I
ŚRODKÓW CYWILNYCH MUSZĄ PRZEMAWIAĆ OKREŚLONE
KORZYŚCI LUB UŁATWIENIA (UZUPEŁNIENIE NIEDOSTATKÓW
LOGISTYKI WOJSKOWEJ, ZYSK NA CZASIE, KORZYŚCI FINANSOWE).

2. KORZYSTANIE Z ZASOBÓW CYWILNYCH MUSI BYĆ LEGALNE, TZN.
OPARTE NA PRAWIE PAŃSTWA PRZYJMUJĄCEGO. JEGO
USTAWODAWSTWO POWINNO REGULOWAĆ REALIZACJĘ ŚWIADCZEŃ
OSOBISTYCH I RZECZOWYCH NA KORZYŚĆ WOJSK SOJUSZNICZYCH
OD CHWILI ICH PRZYBYCIA.

3. ZASOBY CYWILNE I WOJSKOWE WYKORZYSTUJE SIĘ ŁĄCZNIE, GDYŻ
MAJĄ ONE CHARAKTER KOMPLEMENTARNY I UZUPEŁNIAJĄ SIĘ
NAWZAJEM, ZWIĘKSZAJĄC MOŻLIWOŚCI WSPIERANYCH WOJSK.



ISTOTA HNS

PODSTAWOWE WSPARCIE, KTÓRE MOŻE BYĆ DOSTARCZANE
PRZEZ CYWILNYCH KONTRAHENTÓW TO:

• TRANSPORT KOLEJOWY I SAMOCHODOWY,

• PRACE ZAŁADUNKOWE I WYŁADUNKOWE,

• TWORZENIE SKŁADÓW I MAGAZYNÓW,

• OBSŁUGĘ, EWAKUACJĘ TECHNICZNĄ I REMONTY POJAZDÓW
SAMOCHODOWYCH,

• UDOSTĘPNIENIE URZĄDZEŃ I LINII TELEKOMUNIKACYJNYCH,

• USŁUGI SOCJALNO — BYTOWE, KOMUNALNE,

• PRACE I USŁUGI KWATERUNKOWO — KOMUNALNE,

• ZAOPATRZENIE W ARTYKUŁY CODZIENNEGO UŻYTKU.



ZAGADNIENIA DO ĆWICZEŃ

Współpraca cywilno-wojskowa – istota, cele i podstawowe
funkcje:

 geneza, podstawy prawne oraz podstawowe pojęcia i 
definicje dotyczące współpracy cywilno-wojskowej;

 wąskie i szerokie rozumienie współpracy cywilno-
wojskowej oraz cele i zasadnicze funkcje CIMIC;

 podstawy prawne, istota, cele i zadania HNS.


